
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ30/A3/222261 
Επικαιροποίηση του Παραρτήματος ΙΙΙ του 
π.δ. 51/2012 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2006/126/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Δεκεμβρίου 2006, όπως τροποποιήθηκε με 
τις Οδηγίες 2008/65/ΕΚ της Επιτροπής της 27ης 
Ιουνίου 2008, 2009/113/ΕΚ της Επιτροπής της 
25ης Αυγούστου 2009 και 2011/94/ΕΕ της Επι-
τροπής της 28ης Νοεμβρίου 2011» (Α΄ 101).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57) και ιδίως της παρ. 8 του άρθρου 94,
β. του άρθρου 23 και της παρ. 3 του άρθρου 77 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

δ. των παρ. 1 και 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου» (Α΄  36), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο  65 του ν.  1892/1990 
(Α΄  101) και του άρθρου  4 του ν.  1338/1983 (Α΄  34), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 6 του 
ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και τροποποιήθηκε με τα άρθρα 7 
του ν. 1775/1988 (Α΄ 101), 31 του ν. 2076/1992 (Α΄ 130), 
19 του ν. 2367/1995 (Α΄ 261), 22 του ν. 2789/2000 (Α΄ 21), 
48 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312), 91 του ν. 3862/2010 (Α΄ 113), 
50 του ν. 4342/2015 και 20 του ν. 4753/2020 (Α΄ 227),

ε. του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνεται 
στην Τελική πράξη» (Α΄ 136),

στ. του π.δ. 51/2012 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας προς την οδηγία 2006/126/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Δεκεμβρίου 
2006, όπως τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2008/65/ΕΚ 
της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 2008, 2009/113/ΕΚ της 
Επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2009 και 2011/94/ΕΕ της 
Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2011» (Α΄ 101),

ζ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135),

η. των άρθρων 22 έως 25 και της παρ. 19 του άρ-
θρου 107 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 184),

θ. του άρθρου  90 του Kώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ι. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προ-
στασία Δεδομένων),

ια. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προ-
στασία φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της 27ης Απριλίου 2016 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137),

ιβ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιγ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α΄ 148),

ιδ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

ιε. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6444

67337



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67338 Τεύχος B’ 6444/22.11.2024

ιστ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181),

ιζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιη. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91),

ιθ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2),

κ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

κα. της υπ’ αρ. 277/2024 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

κβ. της υπό στοιχεία Υ 12/2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

2. Την υπό στοιχεία 25142 ΕΞ 2022/23-02-2022 από-
φαση (ΑΔΑ: 6ΒΥ1Η-ΘΦ4) του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί ένταξης του Έργου «Ψηφιακός μετα-
σχηματισμός δράσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 74135 
ΕΞ 2022/30-05-2022 (Ορθή Επανάληψη 03-06-2022) 
(ΑΔΑ: ΨΨΩΣΗ-ΟΩΓ) και υπό στοιχεία 92490 ΕΞ 
2022/01-07-2022 (Ορθή Επανάληψη 01-07-2022) (ΑΔΑ: 
9Η76Η-ΕΛΞ) αποφάσεις και ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία 34933 ΕΞ 2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Λειτουργία της ψηφιακής υπηρεσίας 
myPhoto» (Β’ 4484), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
18636/2024 (Β’ 3073) κοινή υπουργική απόφαση.

4. Tην ανάγκη επικαιροποίησης των διατάξεων του 
Παραρτήματος ΙΙΙ του π.δ. 51/2012 (Α΄ 101).

5. Το γεγονός ότι έχουν διαμορφωθεί οι κατάλληλες 
συνθήκες για την υποβολή ηλεκτρονικά σε ειδική ηλε-
κτρονική εφαρμογή μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) της αίτησης και 
των δικαιολογητικών για αρχική χορήγηση και επέκταση 
άδειας οδήγησης.

6. Την υπ’ αρ. 74530 - 30-09-2024 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης.

7. Την υπό στοιχεία Β1α/50987/27-09-2024 εισηγητική 
έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

8. Την υπό στοιχεία 33178 ΕΞ 2024/01-10-2024 (ορθή 
επανάληψη) εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επι-
πτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

9. Την υπ’ αρ. 189293/25-09-2024 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και την υπ’ αρ. 192582/02-10-2024 συμπλή-
ρωση αυτής.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
και ειδικότερα για τον σχεδιασμό, την ανάπτυξη και 
τη θέση σε λειτουργία του απαιτούμενου Πληροφο-
ριακού Συστήματος προκαλείται δαπάνη, σε βάρος 
των πιστώσεων του προϋπολογισμού του Π.Δ.Ε. και 
του Μ.Π.Δ.Σ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, η οποία θα καλυφθεί στο πλαίσιο της υλοποίησης 
του έργου «Ψηφιακός μετασχηματισμός δράσεων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών», το οποίο 
είχε ενταχθεί αρχικά στο εθνικό σκέλος του Π.Δ.Ε. του 
ΥΨηΔ με την υπ’ αρ. 30142/10.03.2021 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με ενάριθμο 
2021ΣΕ06300000 και πλέον έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’  αρ. 74135/Ορθή Επανάληψη 03.06.2022 (Α.Δ.Α.: 
ΨΨΩΣΗ-ΟΩΓ) Τροποποίηση απόφασης ένταξης, με ενά-
ριθμο 2022ΤΑ06300005 και συνολικό προϋπολογισμό 
έργου ύψους 1.432.200,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επικαιροποίηση του Παραρτήματος ΙΙΙ 
του π.δ. 51/2012

Η παρ. 1 του Κεφαλαίου Α του Παραρτήματος ΙΙΙ του 
π.δ. 51/2012 (Α΄ 101) τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στην υποπαρ. 1.1, τα σημεία 1.1.1 και 1.1.2 αντικα-
θίστανται ως ακολούθως:

«1.1.1. Η ιατρική εξέταση των υποψηφίων οδηγών και 
οδηγών διενεργείται από:

α. Ιδιώτες ιατρούς των ειδικοτήτων του σημείου 1.1.2 
που λειτουργούν στην Ελλάδα νόμιμα ιατρείο.

β. Ιδιώτες ιατρούς των ιδίων ειδικοτήτων, που συμ-
μετέχουν ή είναι μέλη ιατρικής εταιρείας στην Ελλάδα 
οποιασδήποτε νομικής μορφής.

γ. Ιατρούς των ιδίων ειδικοτήτων, κρατικών νοσηλευτι-
κών ιδρυμάτων ή κρατικών κέντρων υγείας στο πλαίσιο 
της ολοήμερης λειτουργίας τους (απογευματινά ραντε-
βού), σε Περιφερειακή Ενότητα της χώρας, για την οποία, 
προκύπτει, με απόφαση του Διοικητή της οικείας Υγει-
ονομικής Περιφέρειας, ότι δεν υφίστανται διαθέσιμοι 
ιδιώτες ιατροί των απαιτούμενων ειδικοτήτων.

δ. Ιατρούς των ιδίων ειδικοτήτων, κρατικών νοσηλευ-
τικών ιδρυμάτων στο πλαίσιο της λειτουργίας των τα-
κτικών εξωτερικών ιατρείων, σε Περιφερειακή Ενότητα 
της χώρας, για την οποία, προκύπτουν, με απόφαση του 
Διοικητή της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, σωρευ-
τικά τα παρακάτω:

• Δεν υφίστανται διαθέσιμοι ιδιώτες ιατροί των απαι-
τούμενων ειδικοτήτων.

• Δεν υφίστανται διαθέσιμοι ιατροί των απαιτούμε-
νων ειδικοτήτων στα κρατικά νοσηλευτικά ιδρύματα και 
κρατικά κέντρα υγείας κατά την ολοήμερη λειτουργία 
τους (απογευματινά ραντεβού) ή δεν πραγματοποιείται 
ολοήμερη λειτουργία (απογευματινά ραντεβού).

1.1.2. Οι υποψήφιοι οδηγοί και οδηγοί προκειμένου 
να προβούν σε οποιαδήποτε διαδικασία που αφορά την 
άδεια οδήγησής τους για την οποία απαιτείται ιατρική 
εξέταση, οφείλουν να εξεταστούν από ιατρό ειδικότητας:

α. Παθολόγου και των συναφών ειδικοτήτων του γενι-
κού ιατρού, αιματολόγου, γαστρεντερολόγου, ενδοκρι-
νολόγου, ρευματολόγου, καρδιολόγου, πνευμονολόγου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67339Τεύχος B’ 6444/22.11.2024

νεφρολόγου καθώς και από ιατρό χωρίς ειδικότητα ο 
οποίος κατέχει άδεια άσκησης επαγγέλματος για πέντε 
(5) τουλάχιστον έτη.

Στο πλαίσιο της εξέτασης και λήψης ιστορικού, ο εξε-
ταζόμενος, σε περίπτωση υπόνοιας νόσου που αφορά 
στην αρτιμέλεια, στην ακοή, στο νευρικό σύστημα, ή 
σε οποιαδήποτε άλλη νόσο για την οποία απαιτείται 
γνωμάτευση ειδικού ιατρού, παραπέμπεται σε ιατρό 
αντίστοιχης ειδικότητας σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να ιατρικά δεδομένα του Κεφαλαίου Β του παρόντος 
Παραρτήματος.

Σε περίπτωση που περιέλθει σε γνώση του ιατρού 
που διενεργεί την παθολογική εξέταση κατόχου άδειας 
οδήγησης οποιοδήποτε στοιχείο (είτε ο κωδικός 107.2 
επί του εντύπου της άδειας οδήγησης είτε άλλο στοι-
χείο) από το οποίο προκύπτει ότι ο εξεταζόμενος είχε 
εξεταστεί την προηγούμενη φορά και από ειδικότητα 
πέραν των βασικών, παραπέμπεται υποχρεωτικά στην 
ειδικότητα αυτή, εκτός αν ο εξεταζόμενος διαθέτει και 
του επιδείξει πιστοποιητικό ικανότητας που έχει εκδοθεί 
στο μεσοδιάστημα από την ίδια ειδικότητα.

Στο παραπεμπτικό αναγράφεται αναλυτικά η Ομάδα (1 
ή 2) στην οποία πρέπει να εξεταστεί ο ενδιαφερόμενος, 
βάσει του Κεφαλαίου Β του παρόντος Παραρτήματος.

Τα πρόσθετα Ιατρικά Πιστοποιητικά προσκομίζονται 
στον ιατρό που διενεργεί την παθολογική εξέταση προ-
κειμένου να οριστικοποιήσει και εκδώσει το Πιστοποιη-
τικό Υγείας, στο οποίο και επισυνάπτονται υποχρεωτικά, 
ή εφόσον πρόκειται για ψηφιακά ιατρικά πιστοποιητικά 
διαβιβάζονται ηλεκτρονικά, μέσω διαλειτουργικότητας, 
στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Σε περιπτώσεις κινητικών προβλημάτων, ο εξετα-
ζόμενος δύναται να παραπέμπεται στο Εθνικό Κέντρο 
Αποκατάστασης Κέντρο Αξιολόγησης Ικανότητας και 
Προετοιμασίας Οδήγησης για οδηγούς με αναπηρίες 
«ΗΝΙΟΧΟΣ» του Υπουργείου Υγείας, ή σε Κέντρο αξι-
ολόγησης ικανότητας και προετοιμασίας οδήγησης 
για άτομα με κινητικά προβλήματα του άρθρου 24 του 
ν. 4850/2021 που ιδρύεται και λειτουργεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο προεδρικό διάταγμα της παρ. 15 του 
άρθρου 30 του νόμου αυτού.

β. Οφθαλμιάτρου.
γ. Ωτορινολαρυγγολόγου [υποχρεωτικά για όσους 

έχουν υπερβεί το ογδοηκοστό (80) έτος της ηλικίας τους].
δ. Νευρολόγου ή Ψυχίατρου [υποχρεωτικά για όσους 

έχουν υπερβεί το ογδοηκοστό (80) έτος της ηλικίας 
τους]».

2. Η υποπαρ. 1.3 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«1.3. ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ, ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ ΑΔΕΙΑΣ 
ΟΔΗΓΗΣΗΣ

1.3.1.
α. Με διαπιστωτική πράξη της/του Γενικής/ού Γραμ-

ματέως/α Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών καθορίζεται η θέση σε:

• Πιλοτική - δοκιμαστική λειτουργία της ειδικής ηλε-
κτρονικής εφαρμογής μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), για την υποβολή 

ηλεκτρονικά της αίτησης και των δικαιολογητικών για 
χορήγηση ή επέκταση άδειας οδήγησης, σε μία ή πε-
ρισσότερες Υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών 
των Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας, και τυχόν ανα-
γκαίες λεπτομέρειες.

Κατά την περίοδο της πιλοτικής - δοκιμαστικής λει-
τουργίας παράγονται έννομα αποτελέσματα από τη 
χρήση της εφαρμογής και παρέχεται στους ενδιαφερό-
μενους η δυνατότητα επιλογής της υποβολής της αίτη-
σης και των δικαιολογητικών είτε ηλεκτρονικά μέσω της 
εφαρμογής, είτε εγχάρτως με φυσικό φάκελο.

• Παραγωγική λειτουργία της ανωτέρω εφαρμογής, 
και τυχόν αναγκαίες λεπτομέρειες.

β. Με διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών καθορίζεται η αποκλειστικά ηλεκτρονι-
κά υποβολή, στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή, η οποία 
είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), των αιτήσεων και των 
δικαιολογητικών για χορήγηση ή επέκταση ή ανανέωση 
άδειας οδήγησης, σε μία ή περισσότερες Υπηρεσίες Με-
ταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτή-
των της χώρας, και τυχόν αναγκαίες λεπτομέρειες.

1.3.2. ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Η ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΑΔΕΙΑΣ ΟΔΗΓΗΣΗΣ

1.3.2.1. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με χρήση των 
κωδικών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην 
ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή https://drivers-vehicles.
services.gov.gr/μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Στη συνέχεια επιλέγει 
την ενότητα «Άδειες Οδήγησης» και την ψηφιακή διαδι-
κασία «Έκδοση νέας άδειας οδήγησης».

1.3.2.2. Ο ενδιαφερόμενος συμπληρώνει ψηφιακά αί-
τηση - υπεύθυνη δήλωση, επιλέγοντας την κατηγορία ή 
τις κατηγορίες άδειας οδήγησης που επιθυμεί να λάβει, 
τον τόπο μόνιμης κατοικίας του καθώς και την Υπηρεσία 
Μεταφορών και Επικοινωνιών στην οποία επιθυμεί να 
υποβάλει την αίτηση και τα συνοδεύοντα δικαιολογητικά.

Ο ενδιαφερόμενος δύναται να υποβάλλει την αίτησή 
του:

α. Στην Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών του 
τόπου μόνιμης κατοικίας του.

β. Σε Περιφερειακή Ενότητα με περισσότερες της μίας 
(1) Υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών (Διευθύν-
σεις ή Διεύθυνση και Τμήμα), σε οποιαδήποτε Υπηρεσία 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενό-
τητας επιθυμεί.

1.3.2.3. Στον ενδιαφερόμενο χορηγείται από την εφαρ-
μογή ένας τετραψήφιος αριθμός (PIN) και ενημερώνεται 
για τις ειδικότητες των ιατρών από τις οποίες απαιτείται 
να εξεταστεί.

1.3.2.4. Ο ενδιαφερόμενος επισκέπτεται τους ιατρούς, 
στους οποίους επιδεικνύει τα απαραίτητα δικαιολογητι-
κά ταυτοποίησης, και τους γνωστοποιεί τον τετραψήφιο 
αριθμό (PIN) που του έχει χορηγηθεί, τον ΑΦΜ και τον 
ΑΜΚΑ.

Ο ιατρός αφού εισέλθει στην εφαρμογή αποκτά πρό-
σβαση στον ιατρικό φάκελο του ενδιαφερομένου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67340 Τεύχος B’ 6444/22.11.2024

1.3.2.5. Ο ιατρός προβαίνει στη διενέργεια της ιατρικής 
εξέτασης. Στη συνέχεια χρησιμοποιώντας τα στοιχεία του 
ενδιαφερομένου και το PIN συμπληρώνει στην πλατφόρ-
μα ηλεκτρονικής συνταγογράφησης της ΗΔΙΚΑ ΑΕ και 
εκδίδει το ψηφιακό πιστοποιητικό υγείας σύμφωνα με τα 
υποδείγματα του παρόντος Παραρτήματος. Το ψηφιακό 
πιστοποιητικό υγείας διαβιβάζεται ηλεκτρονικά, μέσω δι-
αλειτουργικότητας, στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Το ψηφιακό πιστοποιητικό υγείας εκτυπώνεται και 
χορηγείται στον ενδιαφερόμενο εφόσον το επιθυμεί.

1.3.2.6. Η ίδια διαδικασία επαναλαμβάνεται με τον ίδιο 
κωδικό αριθμό (PIN) για όσους λοιπούς ιατρούς απαι-
τούνται, περιλαμβανομένων των ιατρών στους οποίους 
ενδεχομένως παραπέμπεται.

1.3.2.7. α. Αφού ολοκληρωθούν τα προηγούμενα στά-
δια και ο πολίτης έχει κριθεί ικανός από όλους τους ια-
τρούς, ενημερώνεται από την εφαρμογή για τον χρόνο 
που έχει στη διάθεσή του προκειμένου να υποβάλει την 
αίτησή του, δεδομένου ότι τα πιστοποιητικά υγείας έχουν 
διάρκεια ισχύος έξι (6) μηνών.

β. Στην περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος κριθεί έστω 
και από έναν (1) ιατρό μη ικανός για χορήγηση άδειας 
οδήγησης, διακόπτεται αυτόματα η πορεία της αίτησης 
στην πλατφόρμα και δεν δύναται να συνεχιστεί.

Ο ενδιαφερόμενος δύναται να εξεταστεί εκ νέου με 
την παρέλευση χρονικού διαστήματος ενός (1) έτους 
από την ημερομηνία εξέτασης που κρίθηκε μη ικανός, 
και προκειμένου να υποβάλει νέα αίτηση απαιτείται να 
κριθεί ικανός από το σύνολο των ιατρών.

γ. Σε περίπτωση έκδοσης από ιατρό ψηφιακού ιατρι-
κού πιστοποιητικού εκ παραδρομής με αποτέλεσμα «ΜΗ 
ΙΚΑΝΟΣ», προκειμένου να αρθεί η φραγή της αίτησης 
στο Μ.Σ., υποβάλλεται στην Υπηρεσία Μεταφορών και 
Επικοινωνιών βεβαίωση του ίδιου ιατρού, στην οποία 
αναγράφεται ότι το πιστοποιητικό (αναγράφεται ο μο-
ναδικός κωδικός του ψηφιακού πιστοποιητικού και η 
ημερομηνία εξέτασης) εκδόθηκε εκ παραδρομής με 
αποτέλεσμα «ΜΗ ΙΚΑΝΟΣ» και για τον λόγο αυτόν κα-
θίσταται άκυρο.

Η βεβαίωση υποβάλλεται με έναν από τους παρακάτω 
τρόπους:

• Σε έντυπη μορφή, φέροντας ημερομηνία, φυσική 
υπογραφή και σφραγίδα του ιατρού.

• Με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο ή εκτυπωμένη σε έντυ-
πη μορφή, ως εξάγεται από τον ίδιο τον ιατρό μέσω της 
διαδικασίας «Ψηφιακή βεβαίωση εγγράφου» της ενότη-
τας «Ψηφιακά έγγραφα gov.gr» του gov.gr.

Η Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών ειδοποιεί 
αυθημερόν την Υπηρεσία Υποστήριξης Πληροφορικής 
και Ηλεκτρονικών Συστημάτων (Δ9) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, προκειμένου να άρει τη 
φραγή της αίτησης στο Μ.Σ.

1.3.2.8. Ο ενδιαφερόμενος επισκέπτεται πιστοποιημέ-
νο επαγγελματία φωτογράφο, ο οποίος μεταφορτώνει 
στην υπηρεσία myPhoto τα ψηφιακά αρχεία της φω-
τογραφίας προσώπου και της οπτικής απεικόνισης της 
ιδιόχειρης υπογραφής του ενδιαφερομένου.

Στη συνέχεια, ο ενδιαφερόμενος συσχετίζει τα ψηφια-
κά αρχεία με τον ΑΦΜ του μέσω της αντίστοιχης επιλο-
γής στην υπηρεσία myPhoto και δίνει τη συγκατάθεσή 
του για τη χρήση αυτών από την ειδική ηλεκτρονική 
εφαρμογή του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
επιλέγοντας την εφαρμογή αυτή από λίστα που διατίθε-
ται στο περιβάλλον της υπηρεσίας myPhoto.

Πραγματοποιείται άντληση των συσχετισμένων ψη-
φιακών αρχείων της φωτογραφίας προσώπου και της 
οπτικής απεικόνισης της ιδιόχειρης υπογραφής του εν-
διαφερομένου μέσω της υπηρεσίας myPhoto.

Το ψηφιακό αρχείο της οπτικής απεικόνισης της ιδιό-
χειρης υπογραφής του ενδιαφερομένου επιτρέπεται να 
χρησιμοποιηθεί κατά τη διαδικασία έκδοσης ή ανανέω-
σης άδειας οδήγησης.

1.3.2.9. Εκδίδονται αυτόματα τα παράβολα που απαι-
τείται να καταβληθούν ανάλογα με την κατηγορία ή τις 
κατηγορίες άδειας οδήγησης που έχει επιλέξει ο ενδια-
φερόμενος.

Η πληρωμή των παραβόλων πραγματοποιείται ηλε-
κτρονικά με χρήση του κωδικού παραβόλου (20ψήφιος 
κωδικός) ή του κωδικού πληρωμής (RF - 25ψήφιος κωδι-
κός) που αντιστοιχεί σε κάθε παράβολο, με δυνατότητα 
ελέγχου και επιβεβαίωσης της συναλλαγής.

1.3.2.10. Η αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών προβαίνει στους ελέγχους και τις λοιπές ενέρ-
γειες που απαιτούνται για τη συνέχιση της διαδικασίας.

1.3.3. ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΑΝΑΝΕΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΔΕΙΑΣ ΟΔΗΓΗΣΗΣ

Για τη διεκπεραίωση ηλεκτρονικά της διαδικασίας ανα-
νέωσης της άδειας οδήγησης εφαρμόζεται η παρακάτω 
διαδικασία, η οποία ενεργοποιείται μόνο για τους πολίτες 
των οποίων έχει λήξει ή πρόκειται να λήξει εντός του επό-
μενου διμήνου η ισχύς τουλάχιστον μίας (1) κατηγορίας 
της άδειας οδήγησης, αλλά και για εκείνους που τίθεται 
από ιατρό χρονικός περιορισμός λόγω θεμάτων υγείας 
στην ισχύ της άδειας οδήγησης.

1.3.3.1. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με χρήση των 
κωδικών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην 
ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή https://drivers-vehicles.
services.gov.gr/μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ). Στη συνέχεια επι-
λέγει την ενότητα «Άδειες Οδήγησης» και την ψηφιακή 
διαδικασία «Ανανέωση άδειας οδήγησης».

1.3.3.2. Ο ενδιαφερόμενος συμπληρώνει ψηφιακά αί-
τηση - υπεύθυνη δήλωση. Σε περίπτωση που λήγουν 
ταυτόχρονα κατηγορίες της Ομάδας 1 και της Ομάδας 
2 μπορεί να επιλέξει να ανανεώσει και των δύο ομάδων 
ή μόνο τις κατηγορίες της Ομάδας 1. Επιλέγει τον τόπο 
μόνιμης κατοικίας του καθώς και την Υπηρεσία Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών στην οποία επιθυμεί να υποβάλει 
την αίτηση και τα συνοδεύοντα δικαιολογητικά.

Ο ενδιαφερόμενος δύναται να υποβάλλει την αίτησή 
του σε οποιαδήποτε Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών της χώρας επιθυμεί.

1.3.3.3. Στον ενδιαφερόμενο χορηγείται από την εφαρ-
μογή ένας τετραψήφιος αριθμός (PIN) και ενημερώνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67341Τεύχος B’ 6444/22.11.2024

για τις ειδικότητες των ιατρών από τις οποίες απαιτείται 
να εξεταστεί.

1.3.3.4. Ο ενδιαφερόμενος επισκέπτεται τους ιατρούς, 
στους οποίους επιδεικνύει τα απαραίτητα δικαιολογητι-
κά ταυτοποίησης, και τους γνωστοποιεί τον τετραψήφιο 
αριθμό (PIN) που του έχει χορηγηθεί, τον ΑΦΜ και τον 
ΑΜΚΑ.

Ο ιατρός αφού εισέλθει στην εφαρμογή αποκτά πρό-
σβαση στον ιατρικό φάκελο του ενδιαφερομένου.

1.3.3.5. Ο ιατρός προβαίνει στη διενέργεια της ιατρικής 
εξέτασης. Στη συνέχεια χρησιμοποιώντας τα στοιχεία του 
ενδιαφερομένου και το PIN συμπληρώνει στην πλατφόρ-
μα ηλεκτρονικής συνταγογράφησης της ΗΔΙΚΑ ΑΕ και 
εκδίδει το ψηφιακό πιστοποιητικό υγείας σύμφωνα με τα 
υποδείγματα του παρόντος Παραρτήματος. Το ψηφιακό 
πιστοποιητικό υγείας διαβιβάζεται ηλεκτρονικά, μέσω δι-
αλειτουργικότητας, στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Το ψηφιακό πιστοποιητικό υγείας εκτυπώνεται και 
χορηγείται στον ενδιαφερόμενο εφόσον το επιθυμεί.

1.3.3.6. Η ίδια διαδικασία επαναλαμβάνεται με τον ίδιο 
κωδικό αριθμό (PIN) για όσους λοιπούς ιατρούς απαι-
τούνται, περιλαμβανομένων των ιατρών στους οποίους 
ενδεχομένως παραπέμπεται.

1.3.3.7. α. Αφού ολοκληρωθούν τα προηγούμενα στά-
δια και ο πολίτης έχει κριθεί ικανός από όλους τους ια-
τρούς, ενημερώνεται από την εφαρμογή για τον χρόνο 
που έχει στη διάθεσή του προκειμένου να υποβάλει την 
αίτησή του, δεδομένου ότι τα πιστοποιητικά υγείας έχουν 
διάρκεια ισχύος έξι (6) μηνών.

β. Στην περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος κριθεί έστω 
και από έναν (1) ιατρό μη ικανός για οδήγηση, ενημερώ-
νεται η αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών 
και διακόπτεται αυτόματα η πορεία της αίτησης στην 
πλατφόρμα, η οποία δεν δύναται να συνεχιστεί.

Η αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών 
ανάλογα με τα ευρήματα του ιατρού που έχει κρίνει μη 
ικανό τον ενδιαφερόμενο, εφόσον απαιτείται, προβαίνει 
στις απαραίτητες ενέργειες για τη δέσμευση άλλων κα-
τηγοριών άδειας οδήγησης που τυχόν κατέχει.

Ο ενδιαφερόμενος δύναται να εξεταστεί εκ νέου με 
την παρέλευση χρονικού διαστήματος ενός (1) έτους 
από την ημερομηνία εξέτασης που κρίθηκε μη ικανός, 
και προκειμένου να υποβάλει νέα αίτηση απαιτείται να 
κριθεί ικανός από το σύνολο των ιατρών.

γ. Σε περίπτωση έκδοσης από ιατρό ψηφιακού ιατρι-
κού πιστοποιητικού εκ παραδρομής με αποτέλεσμα «ΜΗ 
ΙΚΑΝΟΣ», προκειμένου να αρθεί η φραγή της αίτησης 
στο Μ.Σ., υποβάλλεται στην Υπηρεσία Μεταφορών και 
Επικοινωνιών βεβαίωση του ίδιου ιατρού, στην οποία 
αναγράφεται ότι το πιστοποιητικό (αναγράφεται ο μο-
ναδικός κωδικός του ψηφιακού πιστοποιητικού και η 
ημερομηνία εξέτασης) εκδόθηκε εκ παραδρομής με 
αποτέλεσμα «ΜΗ ΙΚΑΝΟΣ» και για τον λόγο αυτόν κα-
θίσταται άκυρο.

Η βεβαίωση υποβάλλεται με έναν από τους παρακάτω 
τρόπους:

• Σε έντυπη μορφή, φέροντας ημερομηνία, φυσική 
υπογραφή και σφραγίδα του ιατρού.

• Με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο ή εκτυπωμένη σε έντυ-
πη μορφή, ως εξάγεται από τον ίδιο τον ιατρό μέσω της 
διαδικασίας «Ψηφιακή βεβαίωση εγγράφου» της ενότη-
τας «Ψηφιακά έγγραφα gov.gr» του gov.gr.

1.3.3.8. Ο ενδιαφερόμενος επισκέπτεται πιστοποιημέ-
νο επαγγελματία φωτογράφο, ο οποίος μεταφορτώνει 
στην υπηρεσία myPhoto τα ψηφιακά αρχεία της φω-
τογραφίας προσώπου και της οπτικής απεικόνισης της 
ιδιόχειρης υπογραφής του ενδιαφερομένου.

Στη συνέχεια, ο ενδιαφερόμενος συσχετίζει τα ψηφια-
κά αρχεία με τον ΑΦΜ του μέσω της αντίστοιχης επιλο-
γής στην υπηρεσία myPhoto και δίνει τη συγκατάθεσή 
του για τη χρήση αυτών από την ειδική ηλεκτρονική 
εφαρμογή του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
επιλέγοντας την εφαρμογή αυτή από λίστα που διατίθε-
ται στο περιβάλλον της υπηρεσίας myPhoto.

Πραγματοποιείται άντληση των συσχετισμένων ψη-
φιακών αρχείων της φωτογραφίας προσώπου και της 
οπτικής απεικόνισης της ιδιόχειρης υπογραφής του εν-
διαφερομένου μέσω της υπηρεσίας myPhoto.

Το ψηφιακό αρχείο της οπτικής απεικόνισης της ιδιό-
χειρης υπογραφής του ενδιαφερομένου επιτρέπεται να 
χρησιμοποιηθεί κατά τη διαδικασία έκδοσης ή ανανέω-
σης άδειας οδήγησης.

1.3.3.9. Εκδίδεται αυτόματα το παράβολο που απαι-
τείται να καταβληθεί.

Η πληρωμή του παραβόλου πραγματοποιείται ηλε-
κτρονικά με χρήση του αντίστοιχου κωδικού παρα-
βόλου (20ψήφιος κωδικός) ή του κωδικού πληρωμής 
(RF - 25ψήφιος κωδικός), με δυνατότητα ελέγχου και 
επιβεβαίωσης της συναλλαγής.

1.3.3.10. Ο ενδιαφερόμενος επιλέγει τον τρόπο παρα-
λαβής του νέου εντύπου της άδειας οδήγησης.

1.3.3.11. Η αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών προβαίνει στους ελέγχους και τις λοιπές ενέργει-
ες που απαιτούνται για την περάτωση της διαδικασίας 
ανανέωσης της άδειας οδήγησης.

1.3.3.12. Ο ενδιαφερόμενος ενημερώνεται με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή/και με SMS, στον λογα-
ριασμό/αριθμό που έχει δηλώσει για την παραλαβή του 
νέου εντύπου της άδειας οδήγησης.

1.3.4. Οι ανωτέρω διαδικασίες 1.3.2 και 1.3.3, στο πλαί-
σιο της αποτελεσματικότερης λειτουργίας του Πληρο-
φοριακού Συστήματος, δύναται να συμπληρώνονται/
επικαιροποιούνται με εγκύκλιο της/του Γενικής/ού Γραμ-
ματέως/α Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Άρθρο 2 
Πιλοτική - δοκιμαστική λειτουργία 
της ειδικής εφαρμογής για την υποβολή 
ηλεκτρονικά της αίτησης και των 
δικαιολογητικών για χορήγηση άδειας οδήγησης 
δικύκλων και οχημάτων κατηγορίας Β΄

Η διαπιστωτική πράξη για τον καθορισμό της θέσης 
σε πιλοτική - δοκιμαστική λειτουργία της ειδικής ηλε-
κτρονικής εφαρμογής για την υποβολή ηλεκτρονικά 
της αίτησης και των δικαιολογητικών για χορήγηση 
άδειας οδήγησης δικύκλων και οχημάτων κατηγορίας 
Β, εκδίδεται το αργότερο έως την 31η Δεκεμβρίου 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67342 Τεύχος B’ 6444/22.11.2024

Άρθρο 3 
Ισχύς

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ δέκα (10) μέρες μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 21 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής 
Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών Υγείας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

 Υφυπουργός  
Υποδομών και Μεταφορών Υποδομών και Μεταφορών Ανάπτυξης
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67344 Τεύχος B’ 6444/22.11.2024

*02064442211240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-22T21:16:59+0200




